⁴³ Safeviler’in Anadolu’lu müridleri, kızılbaş giyen Türkmenler ile köylülerden oluştuğu için onlara Kızılbaş denmiş, onlar da bunu benimsemişlerdir. Faruk SÜMER, “Safavi Tarihi İle İlgili İncelemeler...”, s. 11.

⁴⁴ Bekir KÜTÜKOĞLU, **a.g.e.**, s. 246.

⁴⁵ Ataulahi HASANİ, “İranlı Tarihçilere Göre Osmanlı-İran İlişkilerindeki Krizin Nedenleri 985-1049/1577-1635” çev. Derya Örs, **Tarihten Günümüze Türk-İran İlişkileri Sempozyumu**, Ankara 2003, s. 21.

Özellikle, Şah I. Abbas döneminden itibaren, Hıristiyan dünyası ile bağlantı kurularak, İngilizler ile yakın temasa geçilmiştir⁴⁶.

Kemal Efendi, şehzadeler meselesini çözmek ve hangi tarafa ait olduğu konusunda sorun yaratan Zehab Sancağının durumunu da görüşmek üzere II. Mahmut tarafından görevlendirildiğini İranlı yetkililere açıklamıştır. 1253 (M. 1837) yılı Haziranının 25. günü İstanbul'dan vapur ile Trabzon'a kadar giderek 72 günde İran'a varmıştır. Ne var ki, Kemal Efendi'nin Tahran'a vardığı sıralarda Muhammed Şah, Herat üzerindeki İngiliz nüfuzunu kırmak amacıyla 21 gün önce Herat'a hareket etmiştir.

Bu sırada ise Muhammed Şah, Herat Kalesini fethederek Afganistan'ı da zaptetmiş bulunmaktadır. İranlılar tarafından Kemal Efendi'nin Tahran'da bulunma nedeni kendisine bildirilmiş olan Şah, İngiliz elçisinin isteğı üzerine Afganistan ve Herat'taki kuşatmayı kaldırarak, olay yaratmadan bölgedeki askerleriyle birlikte 1254 (M.1838) senesinde Tahran'a dönmüştür²⁷⁶.

Öyle ki, henüz şehzadeler meselesi kesinlik kazanmamış durumdayken Bağdat Valisi Ali Rıza Paşa'nın Muhammere'ye taarruz düzenlemesi sorunların çözülmesini geciktirmiştir.

Bu gelişmelerden de anlaşıldığı üzere, Tahran'da bulunan Rus ve İngiliz elçilerinin İran hükümeti üzerinde önemli bir etkisinin olduğu açıkça anlaşılmaktadır.

²⁸⁵ B.O.A., İ.M.S.M., nr. 1081/5.

²⁸⁶ B.O.A., İ.M.S.M., nr. 1081/5.

²⁸⁷ B.O.A., İ.M.S.M., nr. 1081/5.

²⁸⁸ B.O.A., İ.M.S.M., nr. 1081/5.

²⁸⁹ B.O.A., İ.M.S.M., nr. 1081/5.

Sonraki oturumda yapılan görüşmelerde ise Osmanlı temsilcisi, Muhammere ahalisi bulunan Ka'b aşireti ve civarda bulunan aşiretlerin 1244 (M. 1829) yılına gelinceye kadar, mallarının vergilerini tamamen ve düzenli olarak Bağdat valisine verdiklerini ancak daha sonraları Ka'b aşiretinin bu vergileri ihmal ederek isyan etmeleri nedeniyle bölgeye hareket düzenlenmek zorunda kalındığını açıklamıştır²⁹⁰. (*Konuyla ilgili görüşmelerin suretleri için Bkz.

²⁹⁹ B.O.A., **İ.M.S.M.**, nr. 1081/5.

³⁰⁰ Mehmed Emin RESULZADE, **İran Türkleri-Türk Yurdu ve Sebilürreşad'daki Yazıları**, Haz. Yavuz Akpınar, İrfan Yıldırım, Selahattin Çağın, Türk Dünyası Araştırmaları Vakfı, İstanbul 1993, s. 55.

³⁰¹ B.O.A., **Cevdet Hariciye.**, nr. 4610, 1242 (M. 1827) tarihli bir vesikadır.

savaş halinde bulunduğu için, İran tarafından herhangi bir tehlikenin gelmesini önlemek isteyen II. Mahmut, bu ittifaka uyulacağına dair bir name³⁰² vererek 1829 yılında Tezkire-i Sani Tayyibi Efendi'yi elçi sıfatıyla İran'a göndermiştir³⁰³.

822.

³⁶⁴ Faik Reşit UNAT, Osmanlı Sefir ve Sefaretnameleri adlı eserindeki dipnotta 1872-1877 tarihleri arasında Tahran sefirimiz olan Abdülvehhab Efendi'nin İran Sefareti ile ilgili olmak üzere Mehmet Tahir Münif Paşa tarafından yazılan risaleden yaptığı alıntıda bu tarih 1226(1811) olarak ifade edilmektedir. Ancak Yasincizade Abdülvehhab Efendi, **Sefaretname-i İran**, Ali Emiri Tarih, nr. 822, s. 6 'ya bakıldığında bu tarih 20 Ramazan 1225 (M. 19 Ekim 1810) olarak geçmektedir.

İstanbul'dan hareket etmelerinden itibaren izlenen güzergah üzerindeki yer isimleri, sefaretnamede canlı bir üslup kullanılarak anlatılmaya çalışılmıştır.

³⁸¹ B.O.A., İ.M.S.M., nr. 1072/2 Esad Efendi'nin hayatı, eserleri ve vakanüvisliği sırasında ele aldığı 1821-1826 tarihleri arasındaki olaylar hakkında bilgi sahibi olabilmek için Bkz. Sahhaflar Şeyhi-Zade Seyyid Mehmed Es'ad Efendi, **Vak'anüvis Esad Efendi Tarihi (Bahir Efendi'nin Zeyl ve İlaveleriyle 1237-1241/1821-1826)**, Neşre Haz., Ziya Yılmaz, Osmanlı Araştırmaları Vakfı Yay.,

Sorun yaratan konuyu biraz açıklayacak olursak; her iki taraf arasında oluşan problemler neticesinde imzalanan 1823 Erzurum Antlaşmasına göre, İran daha önce ele geçirdiği toprakları geri verecekti.

Ahmed Lutfî Efendi, **Vak'anüvis Ahmed Lutfî Efendi Tarihi**, c. II-III, yeni yazıya aktaran: Yücel Demirel-Tamer Erdoğan, Türkiye Ekonomik ve Toplumsal Tarih Vakfı, İstanbul 1999.
15. Sahhaflar Şeyhi-Zade Seyyid Mehmed Es'ad Efendi, **Vak'anüvis Es'ad Efendi Tarihi (Bahir Efendi'nin Zeyl ve İlaveleriyle 1237-1241/1821-1826)**, Neşre Hazırlayan: Ziya Yılmaz, Osmanlı Araştırmaları Vakfı Yay., İstanbul 2000.

III. SEFARETNAMELER

1. YASİNCİZADE ABDÜLVEHHAB EFENDİ, **İran Sefaretnamesi**, Millet Genel Kütüphanesi, Ali Emiri Tarih, nr. 822.
2. MEHMED REFİ' EFENDİ, **İran Sefaretnamesi**, Millet Genel Kütüphanesi, Ali Emiri Tarih, nr.

Şah İsmail Dönemi’nde Doğu Anadolu’da Safevi Tehdidi, **Fırat Üniversitesi Türkiye’nin Güvenliği Sempozyumu**, 17-19 Ekim 2001.
- _____, **Gelibolulu Mustafa’ Âlî’s Nusret-name**, Basılmamış Doktora Tezi, Edinburg 1998.
- HASANİ, Ataullah-i, “İranlı Tarihçilere Göre Osmanlı-İran İlişkilerindeki Krizin Nedenleri (985-1049/1577-1639)”, çev. Derya Örs, **Tarihten Günümüze Türk-İran İlişkileri Sempozyumu**, XXVI. Dizi-S. XI, Ankara 2003, s. 15-31.
- HUART CL., “Feth Ali Şah”, **İ. A.**, c. IV, M.E.B., İstanbul 1948, s. 581.
- İPŞİRLİ, Mehmet, “Kaçarlar Dönemi İle İlgili Türk Kaynakları”, **İran ve Türkiye Arasındaki Tarihi Kültürel İlişkiler Konulu Makaleler Mecmuası, I**, Ankara 2002, s.

Ve II. Abbas Devirleri”, **T.D.T.D.**, S. 65, (Aralık 1990), s. 9-32.
- _____, “Akkoyunlular”, **Türk Dünyası Tarih Dergisi**, S. 40, (Şubat 1986), s. 1-38.
- STROTHMANN, R., “Şia”, **İ.A.**, c. XI, M.E.B., İstanbul 1979, s. 502-506.
- ŞABANİ, Rıza, “Efşariye ve Zendiye Döneminde (H. 1135-1210 / M. 1723-1796) İran-Osmanlı İlişkileri”, çev. Hicabi Kırılancıç, **Tarihten Günümüze Tarihten Günümüze Türk-İran İlişkileri Sempozyumu**, T.T.K., Ankara 2003, s. 79-86
- _____, Rıza ŞABANİ, “Afşarlar ve Zendiler Dönemi Tarih Kaynakları”, **İran ve Türkiye Arasındaki Tarihi ve Kültürel İlişkiler Konulu Makaleler Mecmuası, I**, TTK, Ankara 2002, s.